
 

 

Το ερευνητικό έργο υποστηρίζεται από το Ελληνικό Ίδρυμα Έρευνας 
και Καινοτομίας (ΕΛ.ΙΔ.Ε.Κ.) στο πλαίσιο της 4ης Προκήρυξης 

Δράσης “Επιστήμη και Κοινωνία” Εμβληματική Δράση “Παρεμβάσεις 
προς αντιμετώπιση των οικονομικών και κοινωνικών επιπτώσεων 

της πανδημίας COVID-19” (Κωδικός έργου: 5122) 

 

Πρόσκληση συμμετοχής σε ημερίδα του 

ερευνητικού έργου RESCUE 
 

Θεσσαλονίκη, Πέμπτη 12 Οκτωβρίου 2023 

 

Το Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης, το Πανεπιστήμιο Κρήτης και το 

Πανεπιστήμιο Μακεδονίας, στο πλαίσιο του ερευνητικού έργου RESCUE, διεξάγουν 

ημερίδα με αντικείμενο την παρουσίαση των ερευνητικών αποτελεσμάτων του 

έργου. Στην ημερίδα θα συζητηθούν τα μέτρα διαχείρισης κινητικότητας για την 

αντιμετώπιση της πανδημίας του COVID-19, το προτεινόμενο σύστημα δεικτών για 

την παρακολούθηση τους, καθώς και η ενσωμάτωσή τους στα Σχέδια Βιώσιμης 

Αστικής Κινητικότητας (ΣΒΑΚ). 

Το ερευνητικό έργο RESCUE (REinventing Sump Cycle Under pandemic Era / 

Επανακαθορισμός του κύκλου ΣΒΑΚ υπό συνθήκες πανδημίας) υποστηρίζεται από 

το Ελληνικό Ίδρυμα Έρευνας και Καινοτομίας (ΕΛ.ΙΔ.Ε.Κ.) στο πλαίσιο της 4ης 

Προκήρυξης Δράσης “Επιστήμη και Κοινωνία” Εμβληματική Δράση “Παρεμβάσεις 

προς αντιμετώπιση των οικονομικών και κοινωνικών επιπτώσεων της πανδημίας 

COVID-19” και φιλοδοξεί να παρέχει υποστήριξη στις συνθήκες της πανδημίας του 

COVID-19 και να προσδιορίσει τις βέλτιστες στρατηγικές για την αντιμετώπιση 

επιδημιών, επιτρέποντας στις αρμόδιες αρχές να αναπτύξουν καλές πρακτικές για 

την επόμενη φορά που ο κόσμος θα αντιμετωπίσει μια επιδημία. 

Το έργο RESCUE στοχεύει να υποστηρίξει τις τοπικές αρχές και κοινωνίες στον 

σχεδιασμό ενός βελτιωμένου συστήματος μεταφορών που θα επιτρέψει: α) την 

ορθή εφαρμογή των μέτρων κοινωνικής αποστασιοποίησης, β) την παροχή 

ασφαλών, βολικών και υψηλής προσβασιμότητας διαδρομών προς βασικούς 

προορισμούς και αγαθά δημόσιας υπηρεσίας, γ) τον μετριασμό των αρνητικών 

επιπτώσεων της απομόνωσης και του αυτό-περιορισμού μέσω της αύξησης των 

ευκαιριών φυσικής δραστηριότητας, και δ) την αποτελεσματική προσαρμογή των 

οικονομικών δραστηριοτήτων. 

Στο πλαίσιο του έργου, προτείνονται συγκεκριμένες στρατηγικές διαχείρισης της 

κινητικότητας για την αντιμετώπιση των αρνητικών κοινωνικοοικονομικών 

επιπτώσεων των μέτρων κοινωνικής αποστασιοποίησης στις τοπικές κοινωνίες. 

Επιπλέον, έχει δημιουργηθεί ένα σύνολο νέων δεικτών απόδοσης που 

ενσωματώνουν τις βασικές αρχές ενός ΣΒΑΚ και συγκεκριμένες πτυχές της 

οικονομικής και όχι μόνο ευημερίας των τοπικών κοινοτήτων που επί του 

παρόντος δεν καλύπτονται επαρκώς από τα ΣΒΑΚ, αλλά επηρεάζονται από τους 

περιορισμούς της πανδημίας. 



 

 

Το ερευνητικό έργο υποστηρίζεται από το Ελληνικό Ίδρυμα Έρευνας 
και Καινοτομίας (ΕΛ.ΙΔ.Ε.Κ.) στο πλαίσιο της 4ης Προκήρυξης 

Δράσης “Επιστήμη και Κοινωνία” Εμβληματική Δράση “Παρεμβάσεις 
προς αντιμετώπιση των οικονομικών και κοινωνικών επιπτώσεων 

της πανδημίας COVID-19” (Κωδικός έργου: 5122) 

Απώτερος και τελικός στόχος του έργου είναι η αναθεώρηση του κύκλου ΣΒΑΚ το 

οποίο θα λαμβάνει υπόψη του την πιθανότητα εκδήλωσης πανδημίας. Η 

αναθεωρημένη αυτή έκδοση του ΣΒΑΚ θα πρέπει ακολουθείται κατά την αρχική 

εκπόνηση των ΣΒΑΚ ή κατά την αναθεώρησή τους μελλοντικά από τις τοπικές 

αρχές και τους αρμόδιους φορείς σχεδιασμού. 

Η συμμετοχή σας στην ημερίδα «Αναθεώρηση των ΣΒΑΚ υπό συνθήκες πανδημίας» 

που θα πραγματοποιηθεί τη Δευτέρα 23 Οκτωβρίου 2023 και ώρα 10.00 στο 

ξενοδοχείο Mediterranean Palace (Σαλαμίνος 3 & Καρατάσου) θα δώσει την 

ευκαιρία να καταγραφούν οι απόψεις σας και θα συμβάλει αποτελεσματικά στην 

ομαλή διεκπεραίωση των στόχων του έργου RESCUE. Το πρόγραμμα-ατζέντα της 

ημερίδας ακολουθεί παρακάτω, ενώ για περισσότερες πληροφορίες μπορείτε να 

απευθυνθείτε στους: 

κα. Α. Νικολαίδου, Εργαστήριο Συγκοινωνιακής Τεχνικής ΑΠΘ, 

τηλ. 6985942981, e-mail: nikolaid@civil.auth.gr 

κ. Α. Σδουκόπουλο, Εργαστήριο Συγκοινωνιακής Τεχνικής ΑΠΘ, 

τηλ. 6972934061, e-mail: asdoukop@civil.auth.gr 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Με εκτίμηση, 

Ιωάννης Πολίτης 

 

Αναπληρωτής Καθηγητής ΑΠΘ 

Επιστημονικός Υπεύθυνος και Συντονιστής Έργου RESCUE 

Για περισσότερες πληροφορίες 
για το έργο: 

 
https://rescueproject.gr/ 

Ακολουθήστε μας στα μέσα 

κοινωνικής δικτύωσης: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
         rescueprojectgr 

 
rescue-proj 

 

09:45-10:00 

10:00-11:30 

11:30-12:00 

12:00-13:30 

13:30-14:30 

 

Πρόγραμμα - Ατζέντα 

Προσέλευση 

Μέρος Α’ – Μέτρα & δείκτες 

αντιμετώπισης της πανδημίας 

Coffee Break  

Μέρος B’ – Αναθεώρηση κύκλου 

ΣΒΑΚ & Συζήτηση 

Ελαφρύ Γεύμα 

 

 

https://www.facebook.com/rescueprojectgr
https://www.linkedin.com/company/rescue-proj
https://twitter.com/rescueprojectgr

